
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 8 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 2016/2018. 

 
 
      L’anno duemilasedici, il giorno 28 del mese di gennaio, alle ore 17.00, 
nella sala delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
 
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

     BIANCHI NORMA ANGELA    SINDACO                             X  
     CESPRINI GIAMPAOLO     ASSESSORE                          X 
     PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                          X 

 

     TOTALE                                                                             3             

 

    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 

  
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamati: 
-I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.); 
-La legge 06 novembre 2012 n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
-L’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 
Premesso che: 
-La legge 190/2012 impone all’organo in indirizzo politico l’approvazione del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 
-Il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, 
ogni anno, entro il 31 Gennaio; 
-L’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni 
all’Amministrazione; 
 
Considerato che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in 
modo coerente e coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 
 
Dato atto che il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 
 
Ricordato che il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione n. 12 di 
aggiornamento del Piano Nazionale anticorruzione; 
 
Evidenziato che il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, 
unicamente, all’apparato burocratico delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Considerato che negli Enti Locali la competenza ad approvare il Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione è della Giunta Comunale, salvo eventuale e diversa 
previsione adottata nell’esercizio del potere di autoregolamentazione da ogni singolo Ente; 
 
Ritenuto che questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna il Piano anticorruzione 
per il triennio 2016-2018; 
 
Dato atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott. Mauro BIGLIERI, ha 
predisposto la proposta di Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018; 
 
Evidenziato che l’allegato Piano è composto da due parti: la prima descrittiva ed 
organizzata in tre capitoli; la seconda meramente tecnica di valutazione del rischio per 
attività/processi attraverso schede dedicate; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Tutto ciò premesso, all’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge: 
 
 
 

D E L I B E R A 



 
 
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 
 
Di adottare l’allegato Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, piano che alla presente 
si allega a formarne parte integrante e sostanziale; 


